
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33460  97Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2017

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 6069/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSELITA ARAUJO MIRANDA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2036, lotada 
na Promotoria de Justiça de Monte Alegre, a importância de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 05/09/2017 a 
04/11/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 15 de setembro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 227557
PORTARIA Nº 6070/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PEDRO ARTHUR JORGE DE LIMA, 
ASSESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.2777, 
lotado na Promotoria de Justiça de Mocajuba, a importância de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 06/09/2017 a 
05/11/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 15 de setembro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 227558

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 5.379/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membros 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE 
GOZO

A CONTAR 
DE

ADELIO MENDES DOS SANTOS 2016/2017 2º 03/07 a 
01/08/2017 03/07/2017

ARLINDO JORGE CABRAL JUNIOR 2010/2011 2º 01 a 
30/03/2017 01/03/2017

ARLINDO JORGE CABRAL JUNIOR 2011/2012 2º 03/04 a 
02/05/2017 03/04/2017

EDIVAR CAVALCANTE LIMA JUNIOR 2016/2017 2º 03/07 a 
01/08/2017 03/07/2017

MARIA LUIZA LOUREIRO DE 
BORBOREMA 2016/2017 2º 01 a 

30/09/2017 01/09/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de agosto de 2017.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.° 5.655/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membros 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE 
GOZO

A CONTAR 
DE

ALCENILDO RIBEIRO SILVA 2016/2017 2° 03/07 a 
01/08/2017 01/08/2017

ANA MARIA MAGALHAES DE 
CARVALHO 2016/2017 1° 01 a 

30/08/2017 11/08/2017

ARMANDO BRASIL TEIXEIRA 2016/2017 2° 12/07 a 
10/08/2017 02/08/2017

EDUARDO JOSE FALESI DO 
NASCIMENTO 2016/2017 2° 25/07 a 

23/08/2017 04/08/2017

EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 2016/2017 2° 18/07 a 
16/08/2017 02/08/2017

FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA 2016/2017 2° 10/07 a 
08/08/2017 31/07/2017

LAERCIO GUILHERMINO DE ABREU 2016/2017 2° 24/07 a 
22/08/2017 08/08/2017

LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA 2016/2017 2° 10/07 a 
08/08/2017 10/07/2017

MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL 2016/2017 2° 03/07 a 
01/08/2017 03/07/2017

MARIA TERCIA AVILA BASTOS DOS 
SANTOS 2016/2017 1° 09/01 a 

07/02/2017 11/01/2017

LILIAM PATRICIA DUARTE DE 
SOUZA GOMES 2016/2017 1° 16/07 a 

14/08/2017 01/08/2017

MARIA DAS GRACAS CORREA 
CUNHA 2016/2017 2° 10/07 a 

08/08/2017 01/08/2017

ROSANGELA ESTUMANO 
GONCALVES HARTMANN 2015/2016 2° 08/05 a 

24/05/2017 08/05/2017

SANDRO GARCIA DE CASTRO 2016/2017 1° 06/03 a 
04/04/2017 17/03/2017

SAMUEL FURTADO SOBRAL 2016/2017 2° 26/06 a 
18/07/2017 12/07/2017

TATIANA FERREIRA GRANHEN 2016/2017 1° 17/07 a 
15/08/2017 04/08/2017

MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
VELASCO DOS SANTOS 2016/2017 2° 30/06 a 

29/07/2017 30/06/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de agosto de 2017.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

Protocolo: 227340

.

.

PENSÃO
.

ATO Nº 282/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob 
o nº 29432/2017, em 24/7/2017, autuado sob as Peças de 
Informação nº 065/2017-PGJ,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 336/2017-ASS/JUR/
PGJ, datado de 9/8/2017, acolhido in totum;
RESOLVE:
CONCEDER, com fundamento no art. 40, § 7º, inciso II, da 
Constituição Federal, c/c o art. 2º, inciso II, da Lei Federal nº 
10.887/2004 e art. 25-A, inciso II, da Lei Complementar Estadual 

nº 039/2002, com a redação dada pelas Leis Complementares 
nº 49/2005 e 110/2016, PENSÃO POR MORTE em favor de 
LUCIDEA DA SILVA BASTOS, viúva do servidor deste Ministério 
Público Estadual, NELDSON DE OLIVEIRA BASTOS, Matrícula nº 
999.178, falecido em 4/7/2017, benefício que, nesta situação, 
em termos brutos corresponde a R$ 3.353,99 (três mil trezentos 
e cinquenta e três reais e noventa e nove centavos), conforme 
abaixo discriminado:

REMUNERAÇÃO INTEGRAL JUN/2017 3.353,99
(-) LIMITE RGPS JUN/2017 5.531,31
(=) PARCELA EXCEDENTE  0,00
% S/EXCEDENTE (70%) 70% 0,00
(+) LIMITE RGPS  0,00
(=) PROVENTOS DE PENSÃO 
(100%)  3.353,99

Este Ato produzirá seus efeitos a contar da data do óbito 
(4/7/2017), em observância ao disposto no art. 29-A da Lei 
Complementar Estadual nº 039/2002, com as alterações da Lei 
Complementar Estadual nº 110/2016.
PUBLIQUE-SE, R2EGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 6 de setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
 

Protocolo: 227337

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO Nº 001/2017-MP/3º PJA 

 O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, pelos 
agentes signatários, no exercício pleno de suas atribuições 
como Promotores de Justiça de Segunda Entrância, Titulares dos 
cargos de 2° e 3º Promotor de Justiça de Abaetetuba, detendo 
por espeque as peças de informações reunidas, com fundamento 
nas disposições do artigo 26, I, e 27, I, da Lei n.° 8.625/1993, de 
15 de fevereiro (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e 
artigo 54, I, da Lei Complementar n.° 57/2006, de 6 de julho (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), atendendo às 
normas introduzidas pela Resolução nº. 23, de 7 de setembro 
de 2007, expedida pelo Conselho Nacional do Ministério Público, 
e prescrições da Resolução nº. 10, de 30 de junho de 2011, 
expedida pelo Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério 
Público do Estado do Pará, resolve:
1. RECOMENDAR à FAZENDA DA ESPERANÇA DOM 
ANGELO FROSI, na pessoa da Sra. ILDAMAR MARIA DE 
CARVALHO, responsável pela entidade, que providencie o 
recambiamento das crianças e adolescentes que se encontram 
nas dependências da referida Comunidade Terapêutica 
para os municípios de origem, no prazo de 15 (quinze) dias, 
encaminhando à Promotoria de Justiça de Abaetetuba, nos 
05 (cinco) dias seguintes, os documentos de comprovação da 
providência.

o A ciência do teor da presente recomendação 
afasta alegação de desconhecimento da ilicitude da conduta, 
explicitando o dolo e prevenindo responsabilidades.

o O prazo ora estabelecido tem como termo inicial 
o primeiro dia seguinte útil ao recebimento da presente 
recomendação.
2. ADVERTIR que o não atendimento da presente 
importará na adoção de iniciativas judiciais e extrajudiciais 
voltadas a tutelar a ordem jurídica, em especial as normas 
destinadas à proteção da infância e juventude, mediante a 
adoção de providências junto aos órgãos do Sistema de Garantia 
de Direitos de Crianças e Adolescentes.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Abaetetuba/PA, 28 de julho de 2017.
Frederico Augusto de Morais Freire
2° Promotor de Justiça de Abaetetuba/Titular

Regina Luiza Taveira da Silva
3° Promotor de Justiça de Abaetetuba/Titular

Protocolo: 227440
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 
8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 060/2017-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 020/2017-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Publico do Estado do Pará e 
SOLARIS TELEINFORMATICA LTDA - EPP, (CNPJ/MF sob nº 
11.099.588/0001-07)
Objeto: Registro De Preços Para Aquisição de Material para 
Confecção e Manutenção da Rede de Internet
Data da Assinatura: 14/06/2017          
Vigência: 20/06/2017 a 19/06/2018


